Красноярский государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого Министерства здравоохранения Российской Федерации

ПРОТОКОЛ

заседания ученого совета лечебного факультета

	30.06.2016
	г. Красноярск
	№ 9

	Председательствовал:
	О.А. Штегман - декан лечебного факультета.

Присутствовали: 20 членов ученого совета (приложение №1).

Повестка заседания:

1. Обсуждение итогов ГИА-2016.

Докладчик – Г.В. Матюшин заместитель председателя ГЭК

2. Конкурсные вопросы.
Докладчик: Шульмин, д.м.н., доц., заведующий кафедрой общественного здоровья и здравоохранения, с курсом социальной работы.

3. Разное.

Докладчик: О.А. Штегман, декан лечебного факультета.

1. Слушали:

1. Обсуждение итогов ГИА-2016.

С докладом выступил Матюшин Г.В. (приложение №2)

Выступили:

1. Штегман О.А.- необходимо оптимизировать навык пальпации молочной железы.
2. Зуков Р.А. – подчеркнул необходимость приобретения дополнительных симуляторов для обучения и проведения практического навыка «пальпация молочной железы».
3. Демко И.В. – выступила с предложением о перенесении навыка «описание рентгенограммы» на 3 этап экзамена.

Решили:

Информацию принять к сведению, утвердить.
2. Слушали:

Конкурсные вопросы.

Представил документы для конкурсного отбора сотрудников доц. А.В. Шульмин. (приложение №3)
Решили:

Информацию принять к сведению, замечаний нет, утвердить.

3. Слушали:
            Разное.

С докладом выступил О.А. Штегман. Текст доклада прилагается (приложение № 4).
Решили: Информация принять к сведению, утвердить.

Председатель ученого совета

     Штегман О.А.
Секретарь совета                                                                                  Хендогина В.Т.
Приложение № 1.

Список присутствующих членов ученого совета.

№

п/п
	ФИО

	кафедра

	1.
	Штегман Олег Анатольевич
	Декан лечебного факультета

	2.
	Хендогина Валентина Трофимовна
	Секретарь уч. совета

лечебного фак-та

	3.
	Приходько Елена Анатольевна
	Зам.декан лечебного

 фак-та

	4.
	Газенкампф Андрей Александрович
	Зам.декан лечебного

фак-та

	5.
	Черкашина Ирина Ивановна
	Внутренние болезни №1

	6.
	Демко Ирина Владимировна
	Внутренние болезни №2

с курсом ПО

	7.
	Козина Елена Владимировна
	Глазные болезни

	8.
	Тихонова Елена Петровна
	Инфекционных болезней с эпидемиологией с курсом ПО

	9.
	Камзалакова Наталья Ивановна
	Клиническая иммунология

	10.
	Прокопенко Семен Владимирович
	Нервные болезни

	11.
	Винник Юрий Семенович

	Общая хирургия

	12.
	Шульмин Андрей Владимирович
	Общественного здоровья и здравоохранения с курсом ПО

	13.
	Зуков Руслан Александрович
	Онкологии и лучевой терапии с курсом ПО

	14.
	Цхай Виталий Борисович
	Перинатологии, акушерства и гинекологии леч. ф-та

	15.
	Трубников Вадим Игоревич
	Травматологии,

ортопедии и ВПХ с курсом ПО

	16.
	Здзитовецкий Дмитрий Эдуардович
	Кафедра и клиника хирургических болезней им. проф. Ю.М.Лубенского

	17.
	Черданцев Дмитрий Владимирович
	Кафедра и клиника хирургических болезней им. проф. А.М.Дыхно с курсом эндоскопии и эндохирургии ПО

	18.
	Куркатов Сергей Васильевич
	Гигиена

	19.
	Христолюбова Екатерина Николаевна
	Председатель студ.совета леч.фак-та, 5 курс

	20.
	Москалева Полина Викторовна

	Председатель студ.совета леч.фак-та, 4 курс

Приложение № 2.

Обсуждение итогов ГИА-2016.
Подготовка к ГИА проводилась согласно  нормативным документам:

ГОС ВПО по специальности «Лечебное дело»;

Закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ;

Письмо Министерства здравоохранения Российской Федерации от 4 декабря 2015 г. «О назначении председателей ГЭК» ;

Приказ Минобрнауки РФ «Об утверждении порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры» №636 от 29.06.2015 г.;

Приказ Минобрнауки РФ «О внесении изменений в Порядок  проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры, утверждённые приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 июня 2015 г. №636» №502 от 28.04.2016 г.;

Приказ ГБОУ ВПО КрасГМУ им. проф. В.В. Войно-Ясенецкого от 7 июня 2016г. № 398 ст. «О допуске к государственной итоговой аттестации студентов шестого курса лечебного факультета».

Результаты 1-го этапа (тестирования) за 2014-2016 гг.
	Показатели
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Кол-во человек
	Итог
	Кол-во человек
	Итог
	Кол-во человек
	Итог

	Средний бал
	 335

	4,97
	296
	4,99
	311
	4,98

	Качественный показатель

	99,4%

	100%

	100%

	Общая успеваемость

	100%

	100%

	100%

Все студенты успешно прошли 1 этап. Замечания по первому этапу отсутствовали.

Результаты 2-го (практического) этапа за 2014-2016 гг.

	Показатели

	2014 год
	2015 год
	2016

	Кол-во человек
	Итог
	Кол-во человек
	Итог
	Кол-во человек
	Итог

	Средний бал
	 335

	4,5
	296
	4,5
	311
	4,5

	Качественный показатель

	97,3%

	97,3%

	96,5%

	Общая успеваемость

	100%

	100%

	100%

Все студенты успешно прошли 2 этап.
Замечания по 2-му этапу:
· Выполнение навыка «Пальпация молочных желёз» занимает много времени, т.к. содержит морфологическую верификацию и выбор метода лечения;
· Длительный алгоритм расшифровки ЭКГ приводит к поздней диагностике неотложных состояний;
· Студенты при сдаче навыка «Базовая сердечно-лёгочная реанимация с дефибрилляцией» затрудняются в его выполнении при наличии дополнительных условий (утопление, перелом шейного отдела позвоночника и др.) и не всегда осуществляют его технически верно;
· Навык «Выполнение пробы на индивидуальную совместимость» требует специального лабораторного оборудования;
· В процессе ГИА редко проводится контроль знаний рентгенологии;
· Чек-листы по транспортной иммобилизации, «Установка назогастрального зонда», «Базовая сердечно-лёгочная реанимация с дефибрилляцией» требуют доработки.

Предложения по реализации замечаний 2-го этапа:

Междисциплинарной методической комиссии по специальности «Лечебное дело»:

· Пересмотреть чек-листы по транспортной иммобилизации, «Установка назогастрального зонда», «Базовая сердечно-лёгочная реанимация с дефибрилляцией», «Пальпация молочных желез» (сократить), «Расшифровка электрокардиограммы» (добавить пункт «Установил наличие неотложного состояния»);

· Ввести навык «Описание рентгенограммы» в качестве обязательного навыка на 2-й этап ГИА-2017;
· Исключить из ГИА чек-лист «Выполнение пробы на индивидуальную совместимость»;

Кафедре-центру симуляционных технологий:

· Использовать для обучения и аттестации студентов по навыку «Базовая сердечно-лёгочная реанимация с дефибрилляцией» симуляторы с обратной связью для контроля техники выполнения.

Кафедре лучевой диагностики ИПО:

· Разработать чек-лист и ответный лист по навыку «Описание рентгенограммы»;
· Создать видео-урок по навыку «Описание рентгенограммы»;
· Создать электронный архив рентгенограмм наиболее распространённых патологий с эталонами описания для использования на 2-м этапе ГИА-2017

Кафедрам терапевтического профиля:

· Использовать в учебном процессе при подготовке студентов по вопросам ЭКГ-диагностики с целью ускорения распознавания неотложных состояний программу «Тренажёр ЭКГ»;

Кафедре анестезиологии и реанимации ИПО:

· Разработать чек-листы на навыки «Базовая сердечно-лёгочной реанимация с дефибрилляцией при утоплении», «БСЛР с дефибрилляцией при беременности», «БСЛР с дефибрилляцией при переломе шейного отдела позвоночника»;

· Создать видео-уроки по вышеуказанным навыкам.
Результаты 3-го этапа (собеседование) за 2014-2016 гг.
	Показатели
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Кол-во человек
	Итог
	Кол-во человек
	Итог
	Кол-во человек
	Итог

	Средний бал
	 335

	4,28
	296

	4,22
	311
	4,34

	Качественный показатель

	90,1%

	86,5%

	88,4%

	Общая успеваемость

	100%

	100%

	100%

Количество итоговых оценок по ГИА-2014 - ГИА-2016:

	2014г.
	2015г.
	2016г.

	Удовлетворительно
	9,9%
	13,5%
	9,3%

	Хорошо
	52,1%
	51%
	47,6%

	Отлично
	38%
	35,5%
	43,1%

Дипломы с отличием: 2014 г. – 37 студентов (11%), 2015 г. – 29 студентов (10%), 2016 г. – 22 студент (7%).

Замечания по 3-му этапу

· Не все студенты хорошо владеют методами профилактики тромбоэмболии лёгочной артерии;
· Некоторые студенты не знают как отличить сахарный диабет первого и второго типа, не знают, как определить целевой гликированный гемоглобин у конкретного больного;
· Многие студенты не правильно проводят неврологический осмотр;
· Студенты затрудняются в выписке рецептов на редкие лекарственные препараты (гематология, гинекология, эндокринология);
· Есть задачи, которые требуют обновления (терапия: №43,45,50,52,62,66,68,87,98, хирургия: №3,10,13,14,16,17,18,35,52,71,74,89,99,100).

Предложения по реализации замечаний 3-го этапа:

Клиникам и кафедрам хирургических болезней совместно с кафедрами внутренних болезней:

· Составить методические рекомендации для студентов 4-6 курса «Рекомендации по профилактике ТЭЛА».

Кафедрам внутренних болезней №1 и №2 с курсом ПО:

· Составить, ввести в методические рекомендации и использовать для разбора на практических занятиях по темам №9-11 дисциплины «Госпитальная терапия, эндокринология» таблицу дифференциальной диагностики типов сахарного диабета и таблицу определения целевого уровня гликированного гемоглобина.

Кафедре нервных болезней с курсом медицинской реабилитации ПО:

· Разработать чек-лист «Проведение неврологического осмотра» и записать видео-урок. Чек-лист использовать для контроля знаний на курсовом экзамене;

Кафедре поликлинической терапии, семейной медицины и ЗОЖ с курсом ПО:

· Проводить проверку умения проводить неврологический осмотр пациента на практическом занятии «ОНМК, ТИА на терапевтическом участке. Догоспитальная диагностика, алгоритм неотложной помощи»;
· Отобрать 100 препаратов из перечня ЖНВЛС, наиболее часто выписываемых врачами в поликлиниках города.

Междисциплинарной комиссии по специальности Лечебное дело:

· Переработать ситуационные задачи для собеседования (терапия: №43,45,50,52,62,66,68,87,98, хирургия: 3,10,13,14,16,17,18,35,52,71,74,89,99,100)

· Переработать сборник рецептов с включением 100 препаратов из перечня ЖНВЛС, наиболее часто выписываемых врачами в поликлиниках города.

Всем клиническим кафедрам:

· На практических занятиях и промежуточных испытаниях требовать со студентов выписку рецептов из переработанного сборника.
Приложение № 3.
Конкурсные вопросы.
На конкурс представлены сотрудники университета:

1.Ассистент кафедры травматологии, ортопедии и ВПХ с курсом ПО им. проф. Л.Л.Роднянского Белова Ольга Анатольевна;
2. Ассистент кафедры хирургических болезней имени А.М. Дыхно с курсом эндоскопии и эндохирургии ПО Ермакова Илона Евгеньевна;

3. Ассистент кафедры поликлинической терапии, семейной медицины и ЗОЖ с курсом ПО Цедрик Николай Игоревич;

4. Ассистент кафедры перинатологии, акушерства и гинекологии лечебного факультета Гарибова Гюлзада Чингиз кызы;

5. Ассистент кафедры перинатологии, акушерства и гинекологии лечебного факультета Яметова Наталья Михайловна;

6. Ассистент кафедры общей хирургии им. проф. М.И. Гульмана Соляников Алексей Сергеевич;

7. Ассистент кафедры общей хирургии им. проф. М.И. Гульмана Плахотникова Анна Михайловна;

8. Ассистент кафедры общей хирургии им. проф. М.И. Гульмана Боякова Нина Васильевна;

9. Ассистент кафедры общей хирургии им. проф. М.И. Гульмана Дябкин Евгений Владимирович;

10. Ассистент кафедры общей хирургии им. проф. М.И. Гульмана Кузнецов Михаил Николаевич;

11. Ассистент кафедры общей хирургии им. проф. М.И. Гульмана Андреев Роман Иванович;
12. Ассистент кафедры нервных болезней с курсом медицинской реабилитации ПО

Попелышева Анна Эдуардовна;
13. Ассистент кафедры клинической иммунологии Трофимова Екатерина Александровна;
14. Ассистент кафедры гигиены Бондарцева Галина Николаевна;
15. Ассистент кафедры инфекционных болезней и эпидемиологии с курсом ПО

Елистратова Татьяна Анатольевна;
16. Доцент кафедры нервных болезней с курсом медицинской реабилитации ПО

Казаков Вячеслав Михайлович;
17. Доцент кафедры онкологии и лучевой терапии с курсом ПО Гаврилюк Дмитрий Владимирович;
18. Доцент кафедры внутренних болезней № 2 с курсом ПО Крапошина Ангелина Юрьевна;
19. Доцент кафедры инфекционных болезней и эпидемиологии с курсом ПО Андронова Наталья Владимировна;
20. Доцент кафедры общественного здоровья и здравоохранения с курсом социальной работы Кутумова Ольга Юрьевна;
21. Доцент кафедры поликлинической терапии, семейной медицины и ЗОЖ с курсом ПО

Каскаева Дарья Сергеевна;
22. Доцент кафедры лор-болезней с курсом ПО Кузовков Владислав Евгеньевич;
23. Доцент кафедры общественного здоровья и здравоохранения с курсом социальной работы Аршукова Ирина Леонидовна.
Счетная комиссия избрана в составе:

1. д.м.н., проф.  Черданцев Дмитрий Владимирович;
2.   к.м.н., доц. Приходько Елена Анатольевна;
3.   д.м.н., доц. Зуков Руслан Александрович.
Тайным голосованием – 20 членов ученого совета из 20 присутствующих проголосовали положительно.
Приложение № 4.

Разное.

1. Список студентов, рекомендуемых для участия в конкурсе на место в клинической ординатуре:
1. Пидберезняк Ксения Олеговна - 617леч – неврология;
2. Петров Денис Дмитриевич - 617леч – офтальмология;
3. Мамедова Гюльханым Мехралы кызы- 619 леч  - ультразвуковая диагностика;
4. Селявко Полина Борисовна - 619 леч  - акушерство и гинекология;
5. Мошногорская Марина Николаевна - 610леч - анестезиология и реаниматология;
6. Павлюченко Алексей Юрьевич - 604леч - травматология и ортопедия;
7. Павлов Алексей Олегович - 606леч - Лечебная физкультура и спортивная медицина;
8. Червонная Мария Алексеевна - 623 леч - акушерство и гинекология;
9. Пузаков Артем Александрович - 610леч - анестезиология и реаниматология;
10. Давтян Сурен Степанович - 604 леч - анестезиология и реаниматология;
11. Рудых Артем Александрович - 604 леч - анестезиология и реаниматология;
12. Гулик Валерия Вячеславовна - 622 леч - инфекционных болезней и эпидемиологии с курсом ПО;
13. Бурдуковская Анастасия Александровна – 622 леч - терапия 2;
14. Бардаков Пётр Андреевич - 610 леч - анестезиология и реаниматология;
15. Мезенцев Александр Викторович - 607 леч - анестезиология и реаниматология;
16. Тухватулин Тимур Равильевич - 603 леч - анестезиология и реаниматология;
17. Таранова Юлия Алексеевна - 602леч - анестезиология и реаниматология;
18. Малых Седа Абуевна - 626леч – неврология;
19. Лавринов Андрей Сергеевич – 622 леч  травматология, ортопедия и ВПХ с курсом ПО;
20. Юдина Валентина Николаевна – 603леч - терапия 1;
21. Нелидов Владимир Михайлович - 617леч - анестезиология и реаниматология;
22. Чибирев Руслан Андреевич - 617 леч - анестезиология и реаниматология;
23. Чупахин Юрий Евгеньевич - 625 леч - анестезиология и реаниматология;
24. Локтионова Мария Михайловна - 626 леч - терапия 2;
25. Карпов Семен Михайлович - 624леч – психиатрия;
26. Гоппе Елизавета Сергеевна - 604леч - терапия 1;
27. Кухаренко Андрей Владимирович - 624 леч - терапия 2;
28. Федотов Николай Алексеевич - 615 леч - анестезиология и реаниматология ;
29. Ботяновская Екатерина Андреевна- 625леч - психиатрия и наркология;
30. Айвазян Арпине Гарегиновна - 624леч - терапия 2;
31. Курбанова Севиндж Расимовна – 616леч- перинатология акушерство и гинекология;
32. Исмаилова Афсана Мансур-кызы – 614леч – рентгенология;
33. Козлова Дарья Дмитриевна – 624леч - анестезиология и реаниматология;
34. Дзюба Максим Владиславович – 622леч - анестезиология и реаниматология;
35. Хамардюк Михаил Евгеньевич – 609леч– хирургия 1;

36. Кошкин Николай Михайлович – 609леч – хирургия;
37. Белевич Виолетта Викторовна – 609леч - анестезиология и реаниматология;
38. Романенко Елизавета Владимировна – 615 - ультразвуковая диагностика;
39. Фомина Дарья Викторовна – 623леч – эндокринология, терапия 2;

40. Иванов Глеб Игоревич 618 группа - анестезиология и реаниматология.
2. Установлены сроки 31 августа 2016 для окончания работ по созданию электронного УМКД на сайте вуза. Каждый заведующий обязан проконтролировать заполняемость УМКД своими сотрудниками.
3. В следующем учебном году обучение студентов 6 курса будет построено с ориентацией на амбулаторную помощь. При разборе тем всем клиническим кафедрам следует делать акцент внимания на диагностику и ведение в амбулаторных условиях. Если в течении 6 курса 2016-17 учебного года выявятся студенты с низкими знаниями, то следует их активно рекомендовать к отчислению, поставив неудовлетворительные оценки по промежуточной аттестации. За 6 курс необходимо отчислить всех студентов, которые потенциально могут не пройти аккредитацию. Основную роль в процессе должна сыграть кафедра поликлинической терапии, семейной медицины и ЗОК с курсом ПО.

4. 1 июля в 12-00 в БКЗ состоится Торжественная клятва врача.